sortir de leurs quartiers pour aller entendre le sermon des Frères Prêcheurs. Si un prédicateur 

de cet ordre voulait entrer dans le call, dans les synagogues et y prêcher, les juifs étaient libres 

d’y venir écouter ou de s’en abstenir. Enfin, ils ne pouvaient être contraints d'entendre les 

prédicateurs dans d’autres lieux, sauf en cas de charte contraire accordée aux Frères 

Prêcheurs. 

ACA, C, Reg. 12, f. 111v. 

a : Com. : JACOBS, p. 18, n° 247. 

 b : Com. : RÉGNÉ, n° 217. 

c : Publ. : BOFARULL, p. 58, n° 34. 

d : Publ. : DJA, t. 5, p. 67, n° 1363. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Fidelibus suis vicariis, baiulis, curiis, paciariis, iusticiis ac universis et singulis 

officialibus et subditis nostris, ad quos presentes pervenerint633. Salutem et graciam. Mandamus 

vobis quatenus non compellatis nec compelli permitatis iudeos civitatum, villarum et locorum 

dominacionis nostre nec uxores aut filios suos ad eundum ad aliquem locum extra calla iudayca 

633 c : « per venerint ». 
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eorum, causa auscultandi634 predicacionem aliquorum635 fratrum predicatorum, set si aliquis 

frater predicatorum voluerit intrare calla iudayca eorum seu sinagogas et ipsis ibidem predicare, 

audiant illum, si voluerint. Nos, enim, concedimus eisdem iudeis quod non teneantur ire636 extra 

calla iudayca eorum, causa auscultandi637 alicuius predicacionem nec auscultare638 eciam639 in 

aliquo loco per vim640 ipsam predicacionem. Et istud concedimus eisdem, non obstante aliqua 

carta a nobis contra hec fratribus predicatoribus concessa.  

Datum Barchinone, III kalendas septembris, anno Domini M.CC.LX. tercio. 

99- Saragosse, 3 novembre 1263 

Jacques Ier dispensa tous les juifs de la ville et collecte de Barcelone de l'obligation de sortir 

du call pour témoigner dans une enquête. 

ACA, C, Reg. 12, f. 120r. 

 Com. : RÉGNÉ, n° 224. 

100- Pina, 5 novembre 1263 

Jacques Ier concéda aux juifs de Barcelone et de toute la Catalogne que, dans les procès 

opposant juifs et chrétiens, la sentence ne puisse être rendue que suite à la production d'une 

preuve formelle ou d'une charte royale. 

ACA, C, Reg. 12, f. 120r. 

 Com. : RÉGNÉ, n° 225. 

101- Pina, 5 novembre 1263 

Jacques Ier concéda aux juifs de Barcelone et de sa collecte le droit de lui interjeter appel, 

toutes les fois qu'ils étaient l'objet de quelque action ou poursuite. 

ACA, C, Reg. 12, f. 120r. 

 Com. : RÉGNÉ, n° 226. 

102- Ejea, 27 mars 1264